

台灣電力股份有限公司

損 益 表

中華民國108年度

單位：新臺幣元

上年度決算數	科 目 名 稱	本年度決算數	本年度預算數	比 較 增 減	
				金 額	%
587,327,336,433	營業收入	594,185,336,979	616,756,634,000	-22,571,297,021	3.66
569,857,473,111	銷售收入	572,847,609,835	598,994,842,000	-26,147,232,165	4.37
569,857,473,111	電費收入	572,847,609,835	598,994,842,000	-26,147,232,165	4.37
17,469,863,322	其他營業收入	21,337,727,144	17,761,792,000	3,575,935,144	20.13
375,378,862	租賃收入	380,725,739	324,055,000	56,670,739	17.49
9,222,359,341	政府補助收入	11,927,337,178	10,243,240,000	1,684,097,178	16.44
7,872,125,119	什項營業收入	9,029,664,227	7,194,497,000	1,835,167,227	25.51
563,677,682,506	營業成本	575,851,715,945	578,881,425,000	-3,029,709,055	0.52
563,290,027,884	銷售成本	575,233,588,080	578,238,380,000	-3,004,791,920	0.52
7,969,581,854	水力發電費用	7,635,765,467	7,480,118,000	155,647,467	2.08
314,706,939,359	火力發電費用	308,919,649,070	315,649,477,000	-6,729,827,930	2.13
24,772,253,049	核能發電費用	26,048,850,661	30,082,906,000	-4,034,055,339	13.41
1,490,726,486	再生能源發電費用	1,918,090,200	1,570,978,000	347,112,200	22.10
134,974,717,313	購入電力	151,637,179,149	141,743,381,000	9,893,798,149	6.98
35,119,275,331	輸電費用	34,589,771,338	35,700,735,000	-1,110,963,662	3.11
44,256,534,492	配電費用	44,484,282,195	46,010,785,000	-1,526,502,805	3.32
387,654,622	其他營業成本	618,127,865	643,045,000	-24,917,135	3.87
387,654,622	什項營業成本	618,127,865	643,045,000	-24,917,135	3.87
23,649,653,927	營業毛利（毛損－）	18,333,621,034	37,875,209,000	-19,541,587,966	51.59
16,140,881,462	營業費用	18,206,142,197	18,007,889,000	198,253,197	1.10
9,364,908,049	行銷費用	11,209,159,858	10,337,110,000	872,049,858	8.44
9,364,908,049	行銷費用	11,209,159,858	10,337,110,000	872,049,858	8.44
1,835,012,467	管理費用	1,895,799,094	2,069,156,000	-173,356,906	8.38
1,835,012,467	管理費用	1,895,799,094	2,069,156,000	-173,356,906	8.38
4,940,960,946	其他營業費用	5,101,183,245	5,601,623,000	-500,439,755	8.93
4,103,827,310	研究發展費用	4,253,170,375	4,788,794,000	-535,623,625	11.18
837,133,636	員工訓練費用	848,012,870	812,829,000	35,183,870	4.33
7,508,772,465	營業利益（損失－）	127,478,837	19,867,320,000	-19,739,841,163	99.36
47,542,915,679	營業外收入	43,159,542,089	9,611,956,000	33,547,586,089	349.02
758,000	財務收入				
758,000	避險工具之利益－公允價值避險				
291,591,521	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	267,672,990	215,431,000	52,241,990	24.25
291,591,521	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	267,672,990	215,431,000	52,241,990	24.25
47,250,566,158	其他營業外收入	42,891,869,099	9,396,525,000	33,495,344,099	356.47
291,915,321	投資性不動產收入	340,906,200	189,251,000	151,655,200	80.13
639,924,428	賠償收入	718,453,979	536,886,000	181,567,979	33.82
4,378,217,357	利息收入	4,591,225,074	4,934,574,000	-343,348,926	6.96
52,040,686	股利收入	52,040,542	29,866,000	22,174,542	74.25
69,258,554	租賃收入	138,631,409	81,179,000	57,452,409	70.77
	外幣兌換利益	258,940,379		258,940,379	

台灣電力股份有限公司

損 益 表

中華民國108年度

單位：新臺幣元

上年度決算數	科 目 名 稱	本年度決算數	本年度預算數	比 較 增 減	
				金 額	%
26,733,558	處分不動產、廠房及設備利益	64,902,938	131,913,000	-67,010,062	50.80
14,148,748	處分投資性不動產利益	193,134,383	12,534,000	180,600,383	1440.88
37,298,566,268	收回電價穩定準備	30,942,755,020		30,942,755,020	
4,479,761,238	什項收入	5,590,879,175	3,480,322,000	2,110,557,175	60.64
25,015,053,479	營業外費用	25,961,505,232	26,444,549,000	-483,043,768	1.83
19,404,891,316	財務成本	20,212,440,608	22,208,306,000	-1,995,865,392	8.99
19,404,891,316	利息費用	20,212,440,608	22,208,306,000	-1,995,865,392	8.99
5,610,162,163	其他營業外費用	5,749,064,624	4,236,243,000	1,512,821,624	35.71
8,888,482	投資性不動產費用	9,262,452	6,832,000	2,430,452	35.57
138,894,043	匯費、手續費及證券發行費	151,841,721	194,531,000	-42,689,279	21.94
22,257,834	外幣兌換損失				
758,000	其他評價損失				
3,063,618	預期信用減損損失	17,756		17,756	
63,477,153	資產減損損失	49,025,034		49,025,034	
1,003,521,597	資產報廢損失	1,239,735,501	1,110,893,000	128,842,501	11.60
6,914,901	災害損失	27,340,548	117,952,000	-90,611,452	76.82
4,362,386,535	什項費用	4,271,841,612	2,806,035,000	1,465,806,612	52.24
22,527,862,200	營業外利益（損失－）	17,198,036,857	-16,832,593,000	34,030,629,857	202.17
30,036,634,665	稅前淨利（淨損－）	17,325,515,694	3,034,727,000	14,290,788,694	470.91
-509,668,474	所得稅費用（利益－）	1,230,787,873		1,230,787,873	
30,546,303,139	繼續營業單位本期淨利（淨損－）	16,094,727,821	3,034,727,000	13,060,000,821	430.35
30,546,303,139	本期淨利（淨損－）	16,094,727,821	3,034,727,000	13,060,000,821	430.35

註：1.「本期其他綜合損益」-98,983,426元明細如下：

上年度決算數	科目	本年度決算	本年度預算數	比較增減
-1,813,608,980	1.不重分類至損益之項目（稅後淨額）	-103,477,163		-103,477,163
-2,366,500,956	(1)確定福利計畫之再衡量數	-256,006,139		-256,006,139
51,882,000	(2)透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資損益	120,141,000		120,141,000
719,121	(3)採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜合損益之份額-不重分類至損益之項目	-4,995,831		-4,995,831
500,290,855	(4)與不重分類之項目相關之所得稅	37,383,807		37,383,807
-209,079,120	(4-1)透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資損益之所得稅影響數	-14,416,920		-14,416,920
709,369,975	(4-2)其他與不重分類之項目相關之所得稅	51,800,727		51,800,727
6,118,300	2.後續可能重分類至損益之項目（稅後淨額）	4,493,737		4,493,737
6,952,613	(1)採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜合損益之份額-可能重分類至損益之項目	5,106,519		5,106,519
-834,313	(2)與可能重分類之項目相關之所得稅	-612,782		-612,782

2.配合國際財務報導準則第9號「金融工具」及行政院主計總處會計科目修訂，107年度營業外費用之呆帳損失3,063,618元自「營業外費用-其他營業外費用-什項費用」改列為「營業外費用-其他營業外費用-預期信用減損損失」。

3.本年度「收回電價穩定準備」30,942,755,020元，係依108年第2次電價費率審議會決議配合107年度審定決算調整提存電價穩定準備支出1,757,244,980元，及依109年第1次電價費率審議會決議認列本年度收回電價穩定準備收入32,700,000,000元，互抵結果。